
 

COMUNE DI MASSA
 

 

 

DECRETO DEL SINDACO

 

 

Numero Data

96 09-09-2023
 

 

 

OGGETTO: REVOCA COMPONENTE GIUNTA COMUNALE E CONTESTUALE NOMINA NUOVO
COMPONENTE.

 

 

 

IL SINDACO

 

 

 

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune
di Massa ai sensi dell’art. 3-bis del CAD

Atto 96 del 09-09-2023

1/4



 

Premesso che con decreto n. 38 del 08/06/2023 è stata nominata la Giunta comunale con contestuale
attribuzione delle deleghe agli assessori comunali;

Dato atto che ai sensi dell’art. 46, comma 4, il sindaco può revocare uno o più assessori, dandone motivata
comunicazione al Consiglio;

Ritenuto di avvalersi di tale facoltà con riferimento a uno degli assessori individuati con il citato atto n.
38/2023, per il venir meno del rapporto di fiducia che caratterizza la nomina a componente della Giunta
comunale e la relativa attribuzione di deleghe;

Ravvisata la necessità di perseguire gli obiettivi programmatici nelle materie in questione, assegnando le
deleghe già attribuite all’Assessore Matteo Bertucci al Consigliere Matteo Basteri, modificando
contestualmente l’attuale composizione della Giunta;

Richiamati:

- il d.lgs. n. 267/2000, ed in particolare gli artt. 46, 47, 48, 77 e 78;

- il vigente Statuto comunale;

Considerato che la presente nomina è subordinata all’accertamento del possesso dei requisiti di
compatibilità ed eleggibilità alla carica di consigliere comunale del soggetto da nominare ed all’assenza delle
cause di incompatibilità di cui all’art. 64 del d.lgs. n. 267/2000 e di inconferibilità e di incompatibilità di cui al
d.lgs. n. 39/2013;

Dato atto che il presente provvedimento sarà comunicato al Consiglio comunale nella prima seduta utile ai

sensi del citato art. 46 del TUEL;

Tutto ciò premesso

DECRETA

1) di revocare, con decorrenza immediata, la nomina del seguente componente della Giunta comunale:

- Bertucci Matteo, nato il 18/07/1972 a Massa (MS), con delega: Edilizia privata, Semplificazione
amministrativa, Performance, Politiche del lavoro, Farmacie comunali, Comunicazione;

2) di dare atto che, per effetto della revoca di cui al punto precedente e della conseguente riassegnazione
delle deleghe a Matteo Basteri, nato il 21/05/1992 a Pietrasanta (LU),  la Giunta comunale risulta così
composta:

- Acerbo Roberto, con delega: Ambiente, Servizi demografici e cimiteriali, Sport, Politiche agricole ed

energetiche, Viabilità e mobilità;

- Basteri Matteo, con delega: Edilizia privata, Semplificazione amministrativa, Performance, Politiche del

lavoro, Farmacie comunali, Comunicazione;

Atto 96 del 09-09-2023

2/4



- Bertoneri Monica, con delega: Cultura, Politiche educative e scolastiche, Gemellaggi, Pari opportunità e

politiche di genere, Tutela degli animali;

- Cella Andrea, con delega: Attività produttive, Innovazione e tecnologica, Politiche comunitarie, Risorse

umane e organizzazione, Partecipazione e trasparenza;

- Ferrari Maura, con delega: PNRR, Qualità vita urbana, Sviluppo urbano sostenibile;

- Garau Giorgia, con delega: Turismo, Grandi eventi, Politiche giovanili, Volontariato, Politiche per la
valorizzazione delle aree di costa e delle montagne;

- Mangiaracina Francesco, con delega: Politiche sociali, Disabilità, Politiche per la famiglia, Politiche abitative,
Politiche per la valorizzazione delle periferie;

- Mercanti Marco, con delega: Bilancio, Finanze, Partecipazioni e Tributi, Patrimonio;

- Rossetti Alice, con delega: Pianificazione, Attività estrattive e cave, TPL.

3) di mantenere l’esercizio delle funzioni in relazione alle seguenti materie: Sanità, Protezione civile,
Sicurezza, Lavori pubblici, Arredo e decoro urbano;

4) di dare atto che le funzioni surrogatorie del Sindaco sono attribuite, nei casi previsti dalla legge, al
Vicesindaco, già individuato nella figura dell’Assessore Andrea Cella e che, in caso di assenza o impedimento
di quest’ultimo, all’Assessore più anziano per età;

COMUNICA

Le presenti deleghe hanno effetto dalla data del presente decreto e possono essere revocate in qualunque

tempo, a discrezione del sottoscritto, dandone motivata comunicazione al Consiglio.

Al delegante resta inoltre salva ed impregiudicata la facoltà di esaminare, modificare, integrare, ove occorra,

revocare, in tutto o in parte i provvedimenti adottati dagli Assessori.

DISPONE CHE

- il presente decreto sia notificato all’Assessore revocato, nonché inviato in copia al Sig. Prefetto della
Provincia di Massa Carrara ed affisso all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi;

- il presente atto sia altresì trasmesso, per opportuna conoscenza, al Collegio dei Revisori dei conti, al
Segretario Generale, ai Dirigenti, al Servizio Organizzazione personale ed alle RSU aziendali.

RICORDA

Che in ottemperanza al disposto di cui al comma 4 dell’art. 46 del d.lgs. n. 267 del 2000, il presente
provvedimento sarà comunicato al Consiglio nella prima seduta utile.

 

 

Atto 96 del 09-09-2023

3/4



 

 
 Il presente decreto viene confermato e sottoscritto.
  

 F.to Francesco Persiani – Sindaco di Massa

Atto 96 del 09-09-2023

4/4


